libel Ecclesiasticorum impositione facta reddituum, sed de thesauro nostræ camera, ejusdem regis Francorum affluentem ad hoc pecuniario adjuncto subsidio, in proximo vernali tempore providius ordinandum, et proseguendum per vos, Deo duce, per quinquennium secuturum, per hoc ipsius cameræ attenuando aerarium, et semitas quodammodo, pontes, et vias ad idem generale passagium præparando. Ex quo quidem passagio, Deo favente, uberioris fructus eisdem Terræ et regnis commoda preventura sperantur, quam de quovis passagio in ipsorum Terræ, et regnorum facto subsidium proveniret a longis retroactis temporibus. »

Proponit Pontifex ad incendendos eorum animos, qui se ornande hujusmodi expeditioni comparabant quos vel a legato Apostolicæ Sedis vel a suis præsulibus cruce insigniri sine publicis concionibus præcipit, criminum condonationem, quam modo Hospitaliorum magistro pareant, pollicetur. Si vero ab ejus imperiis se subduxerint, denuntiat hujusmodi divinis præmiis carituros. Quo etiam beneficio non milites modo, verum navarchos quoque, ac remiges est prosecutus, eorum bona Sedis Apostolicæ, ac provinciarum antistitum civitellæ commendatum iri, invasoresque censuris comprimendos : tum Judæos ad remittendas illis usuras adigendos. « Dat. Pictavis III id. Aug. anno tertio. » Continentur etiam aliis litteris ¹ plura privilegia, bellum illud sacrum susceptaris collata, ut nimirum clerici sacerdotiorum suorum redditibus potiantur, atque ad biennium illos vendere, locare, pignorisve subicere possint : ac si diutius in Terra-Sancta versari cupiant, eodem beneficio gaudeant, nec a provinciarum præsulibus ad residendum in Ecclesiis compelli censurisve defigi possint. Præterea præsulibus se Hospitalariis ferendi Terræ-Sanctæ auxilio provinciam commisisse significavit, eosque sollicitavit, ut fideles ad tantæ gloriæ societatem pellicerent, hortarenturque ut in mortis discrimine constituti elemosynas pro tanto opere promovendo erogarent : cælestia illis præmia non defutura. Tum preces ad conciliandam Numinis opem inter divina fundendas indixit ².

« Vobis, inquit, auctoritate Apostolica districtius injungimus, ut quotiescumque vos missarum officia celebrare contigerit, orationes contra paganorum perfidiam per Ecclesias ordinatas, quarum prima *Omnipotens sempiternæ Deus*, secunda deputata specialiter ad secretam, *Sacrificium, Domine*, et tertia diei post communionem præcipue consuetam, *Protector*, incipiunt, devolis mentibus effundatis, et per singulas personas Ecclesiasticas in sacerdote constitutis vobis subjectas, pio cordis affectu diei in missarum eandem officiiis faciatis. Datum Pictavis III id. Aug. anno tertio ».

35. Galliarum etiam regem Philippum, quem in operis ardui ac gloriæ societatem adducere cupiebat, rogavit ¹ ut Hospitalaris facilem se et benignum imperiretur : permetteret ut ex ipsius regno arma et commeatus educerent, ac vectigalia pro offerendis rebus necessariis remitteret. Ubi de ingenti sua conficiendæ expeditionis sollicitudine hæc edisserit : « Postquam fuimus, licet immeriti, ad summum Apostolatus apicem divina dispositione vocati, tecum tam Lugduni quam Pictavis, prout tua non ignorat serenitas, super dictæ Terræ succursu, de quo in te, quem velut fidei claritate conspicuum, et cælestis dono gratiæ status altioris excellentia illustratum, præ cunctis hominibus post Romanum Pontificem contingit negotium dictæ Terræ, plus quam in alio quoquam confidimus, pluries colloquium habuimus et tractatum, spem firmam suscipientes in Domino fieri per nos, ac per tuæ serenitatis industriam in subsidium dictæ Terræ passagium generale, ac per ipsum eidem Terræ finale remedium adhiberi, etc. » Rogat ut imperet subditis, ne equos, arma, lignave ad naves compingendas Saracenis invehant, quibus hostes rem Christianam pessumdant.

Demum, ut Christiani nominis hostibus præsidia superiora subducantur, suos oratores ad Venetorum ducem, Genuensium prætorem, Pisanorum præfectum, aliasque respublicas mittat, quibus ab iis magnis precibus contendat, ne Saracenis commeatus arma, machinas, aut alia hujusmodi inferri permittant, regisque precibus minas admisceat : suos vero oratores prius Sedem Apostolicam adire jubeat, ut eorum beneficio illarum rerum publicarum magistratibus Apostolicas litteras transmittat ; tum concludit :

« Sic itaque in omnibus supradictis habere te studeas, quod post humana laudis præconium tibi exinde proventurum a cælesti Rege, cujus dono tui regni sublime in terris solium obtines, hæreditatis supernæ præmium merearis obtinere. Dat. apud S. Æmilianum Burdegalensis diocesis XII kal. Octob. anno III ».

36. Quod ad litteras ² spectat, quas Philippi regis oratoribus Venetis, Genuensibus, Pisanis, aliisque populis porrigendas daturum se est pollicitus Clemens ; e Regesto Pontificio poliori ex parte delibandæ visæ sunt, quibus ipsos ad recuperandam Syriam excitat, rogatque ut Hospitalariis instruendarum in eorum portibus navium, ac rerum necessarium educendarum tribuant potestatem ; tum legum metu mercatores confineant, ne merces vetitas nominis Christiani hostibus invehant : « Quia, inquit ³, tam arduum negotium non poterat juxta nostrum desiderium, et prout erat expediens, debitam absque longi diffugio temporis ordinationem suscipere, certum equitum et

¹ Ibid. Ep. com. DCXXV et DCXLVIII. — ² Ib. Ep. com. DCXXVII.

³ Ibid. III. Ep. com. DCCCXXXIX.

peditum passagium, per quod cum auxilio divinæ clementiæ præparabitur via et semita ad generale passagium supradictum per dilectum filium magistrum et fratres Hospitalis S. Joannis Jerosolymitani cum dicto rege ac eodem magistro tunc apud Sedem Apostolicam constitutis diligenti deliberatione præhabita de thesauro nostræ camere affluentis ad hoc ipsius regis pecuniario adjuncto subsidio, ad defendendum interim terras illas, quas adhuc in partibus illis obtinent fidei prælibatæ cultores; et ad opportuna properandum obstacula perfidis Christianis, ne victualia et alia prohibita deferant Saracenis, et Saracenos ipsos, prout fuerit possibile impugnandum; in proximo futuroe veris tempore deliberavimus faciendum, et prosebnuendum per ipsos, Deo duce, per quinquennium securitum ». Et infra :

« Ad hæc licet sine omni hæsilatione credamus, vos ad relevandas afflictiones et miseras dictæ Terræ inter fideles alios, quos ordo Christianæ religionis includit, effectualiter dirigere desiderium mentis nostræ; ut omnis tamen super hoc oblocutio præcidatur, faciatis in civitate prædicta specialia cum gravibus pœnis, opportunisque cautelis per vos et cives ac subditos vestros inviolabiliter observanda statuta, ut nullus ex civibus vel subditis ipsis arma, equos, ferrum, lignamina, victualia, aut mercimonia quælibet in Alexandriam vel alia loca Saracenorum terræ Ægypti deferre, mittere vel portare, seu de portibus vestris, ut eisdem deferantur extrahere, vel extrahi permittere quoquomodo præsumant, per vos si contrafecerint, præter pœnas canonicas graviter puniendi, etc. Dat. apud S. Æmilianum Burdegalensis diœcesis XII kal. Octob. anno tertio ».

Edidit eadem de re Constitutionem Clemens¹, censurasque a prædecessoribus iis inflictas, qui ferrum, equos, ligna conficiendis navibus idonea, arma, commeatusve invehent, renovavit: sanxitque, si in facinore comprehenderentur, abducendos in servitutem, ac bona direptioni expositum iri: inurendos infamiæ nota, ut nec testamentum condere, nec de bonis disponere possint: criminis vero expiationem a sacerdote non consequuturos, ni quæstum omnem netario illo commercio partem in sacri adversus infideles belli sumptus derivarent. Tum aliis litteris² patriarchis, archiepiscopis, cæterisque antistitibus provinciam dedit, ut diebus festis, præsentis populi circumfusa multitudine, solenni ritu defixos anathemate, infames et intestabiles tanti criminis participes divulgarent, studiumque conferrent, ut Apostolica hujusmodi sancita inter urbanas leges referrentur.

37. *Regnum Cypri componit et munit Clemens.* — Nec modo impij hujusmodi Christiani, in quibus avaritia religionis sensum extinxerat, adjecerant Barbaris vires animosque, ut paribus cum nostris armis instructi ferociter exultarent;

verum etiam continuæ fidelium dissensiones alebant eorum audaciam, ut mutuis cladibus exhaustos, animisque divisos magno terrore invaderent. Cyprus certe adeo tum studiis contrariis fluctuabat, ut pateret exitio, cum Henricus rex et ipsius frater Almaricus Tyri princeps de regni administratione contenderent: adeoque controversia exarsit, ut rex oratorum opera Apostolicæ Sedis auxilium imploraret, exostularetque, injuste sibi relicta tantum regii nominis umbra rerum administrationem ereptam, et custodia obsessum teneri. Quibus Almaricus respondebat, fratrem graviore implicitum morbo adeo sub regni mole succubuisse, ut sceleri fræna laxaret, eoque assentiente, ac procerum consilio regni habenas suscepisse. Cumque regii oratores confectas ea de re litteras vi et metu extortas subinferrent, Clemens Thebanum archiepiscopum ac Raymundum e Pinibus capellanum Pontificum legatos in Cyprum decrevit¹, ut ad adducendos in mutuum concordiam Henricum et Almaricum incumbere, ac si pax inter eos coalescere non posset, totius rei circumstantias explorarent, Sedique Apostolicæ exponerent, ut æquam sententiam ferret.

« Clemens, etc. venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Thebano et dilecto filio magistro Raimundo de Pinibus canonico Vasatensi capellano nostro.

« Ad Apostolicæ Sedis periculo notitiam, nostrisque auribus instillato, prout infausti et multiplicati rumoris habet assertio, qui intima nostri pectoris amaricat, et punctiois aculeo durioris affligit quod in regno Cypri sator zizaniæ, cunctorumque malorum iacentor gravissimas dissensionum materias seminavit, etiam inter illos, qui os unum et caro una sunt, tam spiritualis quam carnalis fraternæ dulcedinis unione conjuncti, charissimum scilicet in Christo filium nostrum Henricum Cypri regem illustrem, et dilectum filium Amauricum dominum Tyri, ejusdem regni Cypri gubernatorem germanum ipsius, diversosque et variæ conditionis eorundem sequaces, dicto rege Cypri coram nobis et fratribus nostris lamentabiliter per suas litteras et nuntios conquerente, et inculcante querelas, per eundem fratrem atque germanum suum, ejusque sequaces, se regni sui administratione ac regimine indebite spoliatum, bonis et thesauris suis temere destitutum, sibi que ac sibi adhærentibus diversis et variis multifarie irrogatis injuriis, solo ac nudo sibi regio nomine remanente: adeoque se arelatum gravi custodia asserit, quod desideranti pro hujusmodi negotio ad Sedem Apostolicam solemnes mittere nuntios, ad quam a cunctis oppressis, tanquam ad piam matrem debet esse recursus, facultas hujusmodi suum volum implendi sibi non suppetat, nec potestas: præcipue cum per eundem dominum Tyri, suosque sequaces graviter in iis et aliis pec-

¹ Eod. l. III, Ep. com. DCXXXIII. — ² Reg. Ib.

¹ Lib. III. Ep. cur. VIII.

cari conqueratur in ipsum : cujus querelæ cognitio ad sanctam spectat Ecclesiam, ut peccatorem revocet a vitio ad virtutem ; maxime cum contra pacem peccatur, quæ est vinculum charitatis, cujus observantia peculiari privilegio ad Romanam noscitur Ecclesiam pertinere.

38. « Sed e contra ex parte supradicti domini Tyri ejusdem regni Cypri gubernatoris extitit propositum coram nobis et nostris fratribus antedictis quod ad fratrem suum regem habet semper et habuit omnem reverentiam et honorem ; sed eodem rege divina permissione infirmitatibus impedito, adeo quod regni negotiis non valebat intendere, sicque negotia regni periclitabantur omnino, tam in criminalibus quam in civilibus omni deficiente justitia, imo et justitiam implorantium auditore, sicque regno ipso desolationi omnimode exposito, dispendio etiam et jacturæ ; idem ipse rex voluit et consensit, habito super hoc baronum, militum, et popularium regni consensu et unanimi voluntate, quod idem dominus Tyri frater ipsius, et qui eidem regi, si absque legitimo decederet filio, ut asseritur, juri regni succederet ; de cujus magnanimitate et potentia ac industria præsumebant rex ipse atque regnicolæ, quod regnum ipsum in statum dirigeretur pacificum, cunctis debite reformationis ipsius regni esset generalis gubernator et rector, cujus curam et generalem administrationem et regimen, licet invitus, non nisi pro dicti regis et regni voluntate, utilitate et necessitate suscepit et gerit : ac de hujusmodi consensu per procuratores ejusdem domini Tyri publice producebantur litteræ regio sigillo, prælatorum, magistrorum Hospitalis, et militiæ Templi, baronum etiam et quorundam religiosorum sigillis pendentibus consignatæ, ut prima facie apparebat : e contra procuratoribus et nuntiis regis replicantibus coram nobis, hujusmodi cautiones et litteras per vim et metum extortas, qui cadere poterant in constantem, et sub armorum tumultu et bellico apparatu. Sicque partibus eisdem aliquandiu super iis altercantibus coram nobis, tandem per procuratores et nuntios dicti regis nobis cum reverentia et instantia extitit supplicatum, quod providere super iis paterna sollicitudine curarem, ac inquisita veritate super propositis redderemus unicuique quod est suum, ac decerneremus mediante justitia quod jus et ratio exposceret, et expediens videremus. Ideoque cum fratribus nostris diligenti tractatu præhabito, et iis, quæ circa hæc attendenda putavimus, diligenti meditatione discussis, vos, quos Ecclesiæ novimus et nostri zelatores honoris, necnon ad præfecta pericula propulsanda sinceris affectibus affici, ad hujusmodi ministerium duximus eligendos, etc. » Provinciam iis mandat, ut inter Cypri regem, atque ipsius fratrem Tyri dominum pacem conciliare studeant : ac si ipsorum industriam odiorum pertinacia eludat, de regis, regni statu, procerum voluntatibus, populorum studiis, deque re tota diligentissime

inquirant, Sedenque Apostolicam instruant : tum partes adversas ad dicendam causam Sedi eidem se sistere jubeant, ut quod ad divinam tuendam gloriam, nomenque Christianum augendum congruere visum fuerit, decernatur. « Datum Pictavis V kal. Februarii an. m ».

Concessæ his dissensionibus Cypri spe et cupiditate immincebant Saraceni : ad quorum impetus propulsandos cum Henricus rex Famagustam nudatam mœnibus cingere propugnaculis, ac magnis molibus munire decrevisset, sui que consilii Clementem certiores fecisset ; Pontifex eam rem magno rei Christianæ commodo vertere perpendens Cypriumque adversus Saracenos firmandam, ut ex ea insula in fidei hostes ad recuperandam Terram-Sanctam irrumpi posset, Apostolico Diplomate omnibus iis, qui expiata sacra confessione conscientia ad promovendum opus, in quod magni sumptus profundendi erant, stipem conferrent centum dierum indulgentiam proposuit ¹. Porro Cypri regem fuisse proximo anno pulsum in Armeniam, ac dein in regnum revocatum a suis, exceptumque summo gaudio refert Sannus ².

39. *Privilegia collata et obitus beatæ Claræ de Monte-Falcone.* — Absolvimus hunc annum adductis nonnullis privilegiis, quæ Clemens hoc anno Burdegalensi Ecclesiæ principi in S. Andree honorem excitatæ contulit : atque in primis translationis reliquiarum ejusdem Apostoli festum diem celebraturis nono Maii, ac diebus proxime consequentibus lustrantibus eam Basilicam nonnulla indulgentiarum præmia contulit ³, cum pretiosissimis sanctorum lipsanis exornata esset : « Considerantes, inquit, quod eadem Burdegalensis Ecclesia in honore beati Andree Apostoli gloriosi constructa metropolitana insignis existit, et alias multæ coruscat privilegio dignitatis ; quodque in ea de ipsius Apostoli sacratissimo corpore, et aliorum plurimorum Apostolorum, martyrum, confessorum et virginum venerabiles reliquæ, quæ multa sunt veneratione colendæ a cunctis fidelibus, requiescunt, etc. Dat. Pictavis XII kal. Febr. an. m ».

Eodem in patriam studio incitatus eam Ecclesiam eleganti opere ad culmen perduendam statuit : quare Burdegalensi archiepisc. provinciam dedit ⁴, ut evolvente se viginti annorum spatio sacerdotiorum vacantium primi anni vectigalia, exceptis abbatibus in sua diœcesi, in eam rem derivaret. Ad augendum quoque ejusdem Ecclesiæ splendorem superiori anno Clemens cum religiosæ disciplinæ nitor apud canonicos defloruisset, sanxerat ⁵, ut sæculares canonici in religiosorum decedentium locum ad divinam rem curandam subrogarentur.

Migrasse hoc anno ad cælos ferunt ⁶ B. Claram